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ljujem vsem jamarjem, ki so sprožili in 
omogočili izvedbo, pomagali pri vzorče-
nju in raziskali jame. Karta vodnih zvez 
je dobila še štiri zanesljive povezave 
(desna slika). Cel projekt je lep zgled so-
delovanja med jamarji in Inštitutom, ki 
krepi zavedanje, da lahko precej bolje 
shajamo eden z drugim kot eden brez 
drugega. Jamarjem je vse skupaj strast, 
inštitutarjem tudi služba. Vseeno pa naj 
povem, da za to nismo imeli posebnega 
projekta ali financiranja, in da si iz soču-
tja do jamarjev nismo izplačevali ne 
dnevnic in ne nadur. Smo pa prišli do le-
pih rezultatov, kar šteje največ. 

Špela Borko 

———   JAMARSKO SREČANJE »V GLOBINAH KANINA«   ——— 

Z zeleno obogatena slika vodnih povezav. 

Zgodba se je pričela v letu 2020 na po-
budo Jurija Kunavra. 27. marca bi mora-
la imeti v Bovcu, za Kulturno društvo Go-
lobar Bovec, predavanje o raziskavah 
Društva za raziskovanje jam Ljubljana na 
Kaninu. A je pandemija stresla zahodni 
svet in preprečila marsikateri dogodek, 
tudi jamarske. V tem primeru še sreča, 
da je bilo tako, saj je odpovedano preda-
vanje kasneje zraslo v neslutene razsež-
nosti. Zima 2021 je prinesla nove ukrepe 
in Jurij se mi je ponovno oglasil šele v 
nedeljo, 21. avgusta 2022, dan po mo-
jem prvem obisku Skalarjevega brezna. 
Pod vtisom mreženja tistega vikenda 
sem večer preživela v premlevanju ideje 
in naslednje jutro Juriju sporočila, da 
sem si premislila: ne želim imeti več eno-
stavnega enournega predavanja, raje bi 

organizirala jamarsko srečanje. Seveda 
je bil nad idejo navdušen. »Samo« še 
prepričati sem morala ferajn, da se zade-
ve lotimo, in jamarje, da pridejo. 

September je bil mesec telefonskih kli-
cev. Govori se, da diplomacija ni moja 
močna točka. Res sem pretežno ovnaste 
sorte, a sem se tekom let naučila, da je 
jamarija == ljudje. In če navdušiš prave 
ljudi, potem nič ni nemogoče. Začela 
sem s Klemijem (JKNM), nadaljevala z 
Božom (JDDR) in Jano (JSPDT) in ko 
sem imela določen termin, rezerviran 
prostor in potrjena prva tri predavanja, 
sem seznanila Izvršni odbor z dejstvom, 
da Jamarsko srečanje bo. Ni jim preosta-
lo drugega, kot da se strinjajo. 

Dogodek se je odvil v soboto, 26. no-
vembra 2022, v Stergulčevi hiši. Jamar-
skega srečanja so se udeležili 103-je 
obiskovalci iz 14 jamarskih društev ter 
drugi. Predavanja je otvoril starosta ja-
marskih raziskav na Kaninu, Jurij Kuna-
ver, ki je z nami delil spomine na prve 
slovenske jamarske korake na Kaninu. 
Sledil je nagovor župana občine Bovec 
Valterja Mlekuža, par besed z moje stra-
ni, nato pa smo pričeli maraton trinajstih 
predavanj: Mala Boka in film o smučanju 
skozi jamo (Dejan Ristić, JSPD Tolmin), 
Macola (Bogomir Remškar, JDDR Ajdov-
ščina), Brezno pod Zeleno glavo (Peter 
Svete, JK Borovnica), Brezno spečega 
dinozavra (Jure Bevc, DZRJ Ljubljana), 
Krško pod Lopo (Roberto Antonini, Itali-
ja), Rombonski jamski sistem (Mitja Mr-
šek, ACC Slovenia), Vstala Primorska 
(Robert Rehar, JDDR Ajdovščina), Ska-
larjevo brezno (Jure Tičar, JK Novo me-
sto), film o raziskavah jamarjev iz Krako-
va (STJ KWK, Poljska), Cavex na Kani-
nu (Oleg Klimčuk, Cavex, Ukrajina), Pod-
gurka (Klemen Mihalič, JK Novo mesto), 
Sistem Renejevo brezno-P4 (Matic Di 
Batista, DZRJ Ljubljana) in prvi rezultati 
sledenja vod iz Renejevega brezna ter 
Skalarjevega brezna (Franci Gabrovšek, 
IZRK ZRC SAZU, DZRJ Ljubljana). Med 
predavanji smo prikazovali 3D model po-
vršja Kanina s poligoni predstavljenih 
jam, ki ga je sprogramiral Joc Žibret – 
Aladin in vrtel Peter Mašič. 

Kljub temu, da je bil glavni namen sreča-
nja predstavitev rezultatov, je glavna te-
ma tovrstnih dogodkov pogostitev. Za 
organizacijo zakuske sta poskrbeli Ester 
Premate in Behare Rexhepi ob pomoči 

Vabilo na dogodek. 
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številnih Članov. Generalni pokrovitelj je 
bilo podjetje Treking Šport d.o.o., ki nam 
je omogočilo kulinarične ekscese na ni-
voju, za pijačo in lokalne dobrote pa so 
poskrbeli Tolminci, Ajdovci, Novomeščani 
in KD Golobar Bovec. Sledilo je druženje 
do jutranjih ur v Gasilskem domu Bovec. 

Dva tedna pred dogodkom sem pričela s 
serijo jamarsko obarvanih ugank. Sode-
lovalo je 27 jamarjev, zmagal pa je Ma-
tevž Hreščak, ki je pravilno odgovoril na 

deset ugank. Glavna nagrada je vsebo-
vala par pritrdišč in čelko, ki jo je podarilo 
podjetje Kibuba. Tolažilne nagrade so bi-
le Kibuba buffi in čokolade. Posebno na-
grado bi si zaslužila tudi Božo in Rehar 
(zaradi njiju imam sicer par novih sivih 
las, saj sta zamujala na lastne predstavi-
tve, a z najboljšim razlogom): večer prej 
sta udarila nočno akcijo v Vstalo Primor-
sko, ki se je zavlekla vse do predavanj. 
»Hard core« kaninska jamarija čistega 
sloga, ki zasluži aplavz. 

Tik po dogodku sem Maticu obljubila, da 
vsaj eno leto ne bom organizirala niče-
sar. Danes, pol leta kasneje, sem skoraj 
že pozabila na vse polito pivo, logistične 
zaplete in jamarske drame. A vseeno 
morajo jame še malce zoreti in še kak-
šno leto vam dam, da naberete nove ki-
lometre. Potem pa vas spet zbobnam 
pod našo najljubšo goro. 

Skupinska. Foto: Jaka Flis 

Darja Kolar 

_____   PREDAVANJA IN DRUGI IZOBRAŽEVALNI DOGODKI   _____ 

V LETU 2022 

Za nami je še eno aktivno leto, v katerem 
smo se izobraževali na različnih podro-
čjih. Vsak mesec so, običajno ob torkih, 
potekala odprta predavanja na temo ja-
marstva z namenom, da izvemo kaj no-
vega, spodbudimo debato, se povežemo 
in se hkrati predstavimo širši publiki. 
Omeniti velja, da so bila vsa mesečna 
predavanja organizirana v živo, kar po 
dosedanjih izkušnjah ni kar samoumev-
no, vendar pa v prihodnje ni za izključiti 
možnosti hibridnih predavanj.  

Po uspešno organizirani jamarski šoli 
pod vodstvom Uroša Kunaverja, na kateri 
je vseh deset udeležencev pozitivno pre-
stalo izpit, smo 15. in 16. oktobra organi-
zirali jesensko izpopolnjevanje. Tokrat je 
potekalo dva dneva, na steni pred Vranjo 
jamo. Prvi dan je bil namenjen predvsem 
novopečenim jamarjem, ravno tako pa tu-
di malo manj aktivnim članom, saj smo 
osvežili znanje jamarske tehnike, vozle, 
opremljanje in razopremljanje ter spoznali 
manevre tovariške pomoči. Naslednji dan 
je Matic Di Batista prevzel vodenje izo-
braževanja o naprednejših, a enostavnih 
manevrih, ki pridejo prav pri reševanju, 
poglobili pa smo se tudi v možnosti izbolj-
šave jamarske šole.  

Poleg tega smo 12. in 16. maja organizi-
rali priprave na državni izpit USJD, vodji 
delavnice Uroš Kunaver in Darja Kolar. 
8. septembra je Jure Bevc organiziral de-
lavnico o izboljšanju zapisnikov. Sledili 
sta še dve delavnici risanja načrtov in iz-
polnjevanja zapisnikov, 20. oktobra in 
15. decembra pod vodstvom Jureta in 
Petra Mašiča. 

Poleg tega smo v preteklem letu organi-
zirali še dva zelo pomembna dogodka, 
podelitev 17. nagrade Vilijema Puticka in 
nepozabno Jamarsko srečanje v Bovcu. 
Nagrado za jamarske dosežke v letu 
2021 smo podelili 8. marca v Biološkem 
središču, prejel pa jo je Jamarski klub 
Novo Mesto za raziskave v Skalarjevem 
breznu, ki je takrat doseglo 1167 metrov 
globine in 6494 metrov dolžine. 

Za dober zaključek leta smo 26. novem-
bra v Stergulčevi hiši v Bovcu pod vod-
stvom Špele Borko s skupnimi močmi 
organizirali Jamarsko srečanje z naslo-
vom V globinah Kanina. Na dogodek je 
prišlo več kot sto udeležencev, kar nam 
daje potrditev, da so takšni dogodki več 
kot dobrodošli, po odzivih pa tudi po-
membni za meddruštvena sodelovanja.  

POVZETEK PREDAVANJ 
 
Raziskovanje poledenelih skrivnosti 
na ledeniku Gorner (Švica) – zgodbe o 
jamarenju pod ledom, Domagoj Kora-
is, 1. februar 2022, Biološko središče, 
Ljubljana 
Na predavanju nam je Domagoj predsta-
vil aktivnosti mednarodne ekspedicije in 
nekaj rezultatov, uporabljeno vrvno teh-
niko na ledu, imeli pa smo tudi možnost 
ogleda čudovite zbirke fotografij, ki jih je 
naredil na ledenem površju in pod njim.  

Predavanje o eKatastru jam, Matic Di 
Batista, 12. april 2022, Biološko sredi-
šče, Ljubljana 
Od nove verzije eKatastra mineva že ne-
kaj let. V tem času so ustvarjalci poleg 
dodajanja in posodabljanja ustvarili tudi 
nekaj zanimivih funkcionalnosti, ki so jih 
predlagali uporabniki sami. Na tem pre-
davanju smo spoznali skrite ali pa morda 
malo manj znane funkcionalnosti eKatas-
tra, ki omogočajo jamarju lažje delo z že 
registriranimi jamami in olajšajo delo z 
dodajanjem novih jam. Vse skupaj pa je 
odskočna deska za novo verzijo, ki se je 
lahko nadejamo v bližnji prihodnosti. Na-
učili smo se, kako lahko dodajamo po-


